
ARCHIVES NATIONALES DU MONDE DU TRAVAIL

FONDS EDMOND LE BRETON

REPRÉSENTANT EN VÊTEMENTS DE PROTECTION

2012 004





INTRODUCTION

Activités
commerce, textile

Présentation de l’entrée

Ce fonds est entré aux Archives nationales du monde du travail en 2012 sous le numéro 2012 004, il
s'agit d'un don de Geneviève Le Breton, veuve d'Edmond Le Breton représentant en vêtements de protection. 

Statut : archives privées données à l’État 
Dates extrêmes des documents : 1930-1977
Importance matérielle : 0,9 m.l. (27 unités documentaires, 5 cartons CAUCHARD)
Communicabilité et reproduction : selon délais légaux
Instrument de recherche : répertoire  numérique  réalisé  en  octobre  2012  par  Marie

Triot, secrétaire de documentation.

Biographie

Edmond Le Breton est né en 1907 au Havre. Après des études d'employé de commerce et un voyage à
Londres,  il  occupe  les  postes  de  secrétaire,  comptable  dans  des  maisons  de  commerce  textiles.  Dans  les
années 1930, il a des responsabilités au sein du Cercle d'études des employés de bureau havrais. Pendant la
guerre,  il  est  sous-officier  en 1939-1940,  puis  officier  des  détails  de 1944 à 1945.  Il  appartient  aussi  à  un
mouvement résistant, le Bataillon violette, Brigade RAC. De 1945 à 1947, il est chef du service commercial et
administratif de la société de vêtements Mauconduit. 

En 1947, Edmond Le Breton crée le Comptoir parisien des producteurs textiles établissements Edmond
Le  Breton  et  Compagnie,  basé  à  Nogent-sur-Marne  (Val-de-Marne)  et  représentant  les  sociétés  textiles
spécialisées dans le vêtement de protection (cirés, vêtements de travail) auprès de clients.

En 1949,  le  CPPT entre en liquidation et  Edmond Le Breton poursuit  ses activités de VRP auprès
d'autres sociétés parmi lesquelles Bomal, Lisol, SODAG et Compagnie de caoutchouc manufacturé. 
Suite à un contentieux et à un procès aux Prud'hommes avec la société BOMAL-ALLEZ en 1964, Edmond Le
Breton cesse ses activités de VRP et entre dans une période de chômage. Il reprend ses activités en 1966 en
tant que magasinier chez Cammas .

Il est marié à Geneviève et a 8 enfants. Il décède en 2001. 

Sources complémentaires

Négociants en textile

Fonds Mouchet (papiers)
64 AQ

Fond Gustave Spriert (SARL)
1996 001

Fond Jeanson-Lessens
2009 034

1



SOMMAIRE

2012 004 001-018 Activités professionnelles. 1947-1977

001-002 Comptoir parisien des producteurs textiles, établissements Le
Breton et Compagnie. 1947-1951.

003-006 Finances. 1949-1964.

007-008 Personnel. 1947-1977.

009-012 Relations clientèle. 1930-1965.

013-017 Contentieux. 1947-1968.

2012 004 018-021 Archives personnelles. 1941-1973

2012 004 022 Vie associative. 1930-1937

2012 004 023-027 Publications. 1930-1962

2



RÉPERTOIRE NUMÉRIQUE

Activités professionnelles

Comptoir parisien des producteurs textiles établissements Edmond
Le Breton et Compagnie

2012 004 001 Constitution,  liquidation  de  l'affaire  :  actes  de  constitution,  parution  dans  Le
publicateur  légal  journal  officiel  d'annonces  judiciaires  et  légales,  comptes
rendus d'assemblées générales, approbation des comptes, coupures de presse,
papier à en tête, cartes de visites.

1947-1951

2012 004 002 Statuts et journal des dépenses et recettes (comprend la balance générale de la
liquidation).

1947-1954

Finances1

2012 004 003–006 Livres de comptes.
1949-1964

003 1949-1951. 
004 1951-1953.
005 1950.
006 1964.

Personnel 

2012 004 007 Livre de paie. 
1947-1964

2012 004 008 Ressources  humaines.  -  Recrutement,  licenciement,  salaires,  URSSAF  :
bulletins  de  salaires,  tableau  de  cotisations,  dossiers  individuels  (CAPELLI
Pierrette, ELOI Christiane, PETREMENT), candidatures non retenues. 

1948-1977

1 Les livres de comptes concernent à la fois le Comptoir parisien des producteurs textiles et aussi les comptes personnels
d'Edmond Le Breton.

3



Relations clientèle

2012 004 009 Société Bomal.  -  Démarchage,  publicités,  tarifs,  commandes,  livraisons,
facturations : correspondance, cahier des commandes et livraisons (1948-1964),
listes d'envoi  pour les vêtements en toile  cirée-huilée,  feuilles  de commandes
(1947-1949), échantillons de toile cirée, relevé des facturations.

1947-1967

2012 004 010 Clients à démarcher : listes et fichiers (1930-1931, 1953, 1963), adresses pour la
société SODAG (1964).

1930-1964

2012 004 011–012 Tournées : comptes-rendus, correspondance, coupures de presse.
1948-1965

011 1948-1958.
012 1963-1965.

Contentieux

2012 004 013 Edmond Le Breton contre la société Lisol (manufacture d'articles de protection et
cuirs industriels), pour le règlement d'une indemnité de clientèle. - Relations avec
l'avocat,  le  conseil  des  prud'hommes,  accord,  rappel  des  faits,  pièces
justificatives : correspondance.

1959-1966

2012 004 014–017 Edmond Le Breton contre la société BOMAL-ALLEZ.

1947-1968

014 Pièces justificatives envoyées : convention et contrat de louage entre
Bomal  et  Le  Breton,  copie  des  contrats  négociés  (1961-1962),
correspondance avec les représentants, état récapitulatif des pièces
comptables  au  16/12/1964,  mémento  sur  l'exposé  des  points
litigieux, mémento et listes chiffrées de passation de clientèle, rappel
des faits, liste des transactions effectuées (1947-1958). 1947-1964.

015 Contrat  et  conventions  :  correspondance,  projets,  pièces
justificatives,  examen  des  incidences  du  remplacement  du  cirée
plactic (1963), coupures de presse pour documentation. 1960-1966.

016 Rapport  d'expertise  auprès  du  Conseil  des  prud'hommes  de  la
Seine,  section  commerce  (novembre  1966)  :  notes,  copies  des
pièces justificatives (31 janvier  1967), correspondance, résumé des
contestations au rapport. 1964-1968.

017 Avocat : correspondance. 1964-1968.

4



Archives personnelles

2012 004 018–019 Reconstitution de la carrière d'Edmond Le Breton. 
1942-1973

018 Rémunération : fiches de paie (1942-1946 et 1965-1966), certificats
de recherche d'emploi  (1966-1970), relevé des allocations perçues
(1966-1970). 1942-1970.

019 Parcours : CV, certificats de travail et de licenciements, photocopies
de  la  reconstitution  de  carrière,  dossier  de  retraite  auprès  des
différentes  caisses,  attestation  d'appartenance  aux  FFI,  relations
avec les Assédics (attestation, correspondance, cartes de pointage),
1965-1969,  exercice de secrétariat  auprès  des particuliers  (1966).
1965-1973.

2012 004 020 Relations  avec  les  employeurs.  -  Louis  Rémy,  Mauconduit  :  correspondance,
notes de service, détails des ventes, bons de mise à disposition. 

1941-1947

2012 004 021 Correspondance personnelle : lettre de recommandation, travaux de revêtement
de sols. 

1955-1960

Vie associative

2012 004 022 Cercle  d'études  des  employés  de  bureau  havrais.  -  Statuts,  conseils
d'administration,  commission  de  propagande,  congrès  du  9  décembre  1935,
convention collective fixant les conditions de travail des employés de bureau de
la ville  du Havre,  manifestations,  visites,  réunions,  prix  décerné  à une étude,
bibliothèque : correspondance,  comptes rendus, budgets,  comptes,  pointages,
invitations, coupures de presse, conventions, avenants, catalogue. 

1930-1937

Publications

2012 004 023-027 Collection de journaux.
1930-1962

023 L'employé de bureau havrais, octobre 1930-octobre 1937 (n°44-47,
49-85, 87-98, 100).

024 Mer et colonies : organe de la ligue maritime et coloniale française ,
janvier 1936-janvier 1938 (n°276 à 283 et 285 à 291).

025 Le  salariat  nouveau,  organe  mensuel  d'éducation  sociale  et  de
défense  professionnelle,  décembre  1931-décembre  1933,  octobre
1937 (n°153, 154, 155, 156, 162, 163, 165, 167), 1934 (n°1 à 10),
1935 (n°1 à 10), 1936 (n°2 à 7 et 10), 1937 (n°1, 2, 3, 8).

026 La  flamme,  journal  de  l'association  des  mutilés  et  des  anciens
combattants  de  la  Grande  Guerre  du  Havre  et  de  la  région,
septembre-octobre 1936 (n°199-200).

027 La vie des métiers, représentants, juin 1962 (n°196).

5



INDEX

L’index est unique et centralise les mots matière (en minuscules), les noms propres (en majuscules) et les noms
de lieux (en italiques). Le renvoi est fait à la cote.

A
assemblée générale, 001
avocat, 017

B
BOMAL puis BOMAL-ALLEZ, 009, 014-017

C
CAPELLI Pierrette, 008
carrière, 018-019
Cercle d'études des employés de bureau havrais, 022
ciré plactic, 015
clientèle, 009-012, 014
commande, 009
comptoir parisien des producteurs textiles, 001-002
constitution, 001
contentieux, 013-017
convention, 014-015, 022
correspondance, 009, 013-017, 019-022
cuir, 013

E
échantillon, 009
ELOI Christiane, 008
employeur, 020
expert, 016

F
FFI, 019
finances, 002-006

L
liquidation, 001-002
LISOL, 013
livraison, 009

M
MAUCONDUIT, 020

P
paie, 007-008, 018
personnel, 007-008, 018-019
PETREMENT, 008
Prud'hommes (Conseil des), 013, 016
publication, 023-027

R
REMY Louis, 020

S
SODAG, 010
statut, 001-002, 022

T
toile cirée, 009
tournée, 011-012

V
vente, 020

6



TABLE DES MATIÈRES

INTRODUCTION..................................................................................................................1

SOMMAIRE.......................................................................................................................2

RÉPERTOIRE NUMÉRIQUE.....................................................................................................3
Activités professionnelles................................................................................................................3

Comptoir parisien des producteurs textiles établissements Edmond Le Breton et Compagnie...........3
Finances........................................................................................................................................................... 3
Personnel ........................................................................................................................................................ 3
Relations clientèle...........................................................................................................................................4
Contentieux...................................................................................................................................................... 4

Archives personnelles...................................................................................................................... 5
Vie associative.................................................................................................................................. 5
Publications....................................................................................................................................... 5

INDEX.............................................................................................................................6

7


	Introduction
	Sommaire
	Répertoire numérique
	Activités professionnelles
	Comptoir parisien des producteurs textiles établissements Edmond Le Breton et Compagnie
	Finances
	Personnel
	Relations clientèle
	Contentieux

	Archives personnelles
	Vie associative
	Publications

	Index

